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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Bezpečnost provozu na pozemních komunikacích“ je analýza

nehodového úseku na silnici I/15. S použitím dat o nehodách a radarem získaných dat

o charakteristikách dopravního proudu v tomto úseku vypracovat řešení snižující riziko

vzniku dopravních nehod.
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ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Traffic Safety of the Road Infrastructure“ is analysis of the

section of the road I/15 with higher chance of traffic accident. Using data about past traffic

accidents and about current traffic flow measured by radar to introduce a solution to

decrease the risk of traffic accident.
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Seznam použitých zkratek

BPÚ Bezpečnostní protismyková úprava

INFOBESI Informační systém pro podporu rozhodování v oblasti bezpečnosti silničního

provozu

JDVM Jednotná dopravní vektorová mapa

SDZ Svislé dopravní značení

TDZ Třída dopravního zatížení

TNV Těžké nákladní vozidlo

VDZ Vodorovné dopravní značení

7

Úvod

Naše společnost je čím dál tím vyspělejší. Se stále lepší znalostí vědy a techniky se stává

nyní náš život bezpečnější a pohodlnější než kdy dříve. V dnešní době se nemusíme bát, že

nás napadne divoké zvíře a šance úmrtí na smrtelnou chorobu je také čím dál nižší. Lidé si

zvykají na to, že svůj život dožijí až do stáří.

Nebezpečí spojená s provozem na pozemních komunikacích se stávají stále více

diskutovaným tématem a jejich omezení narůstá na prioritě. Proto je naším nejlepším

zájmem pochopit zákonitosti vzniku dopravních nehod, abychom mohli co nejefektivněji

přecházet jejich vzniku.

Tato práce si dává za cíl jednoduchým způsobem popsat nejvýznamnější faktory vzniku

dopravních nehod a nastínit komplikovanost procesu vedoucímu ke vzniku nebezpečné

situace, která může potenciálně skončit dopravní nehodou.

Práce se zaměří především na popis chování člověka, jakožto nejčastějšího faktoru,

zodpovědného za vznik dopravní nehody, a pozemní komunikaci, jež svým vedením, stavem

povrchu, dopravním značením a dalšími prvky může značně ovlivnit riziko vzniku nehod na

daném úseku komunikace

Na konec se práce zaměří na detailní analýzu vybraného nehodového úseku a za použití

zmíněných informací spolu s výsledky této analýzy navrhnout řešení pro vybraný úsek, které

bude mít za cíl snížení rizika vzniku dopravní nehody.
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1 Dopravní nehodovost

Co je to vlastně dopravní nehoda? Co víme o faktorech, které ovlivňují bezpečnost provozu

na pozemních komunikacích? Jak můžeme bezpečnostní rizika co nejefektivněji snížit? Jako

u mnoha vědeckých odvětví je zkoumání zákonitostí dopravní nehodovosti tak

komplikované, jak hluboko se do problematiky nahlíží. Tato kapitola se pokusí popsat

jednoduchým způsobem, co vlastně považujeme za dopravní nehodu, a poté se zaměří na

člověka, nejčastějšího viníka dopravních nehod.

1.1 Dopravní nehoda

Co je vlastně dopravní nehoda? Existuje mnoho definic avšak většina z nich má základní

myšlenku podobnou této:

„Dopravní nehoda je nepředvídaná, ale zpravidla předvídatelná událost, která vznikla během

provozu na dopravní cestě a měla za následek škodu na životě, zdraví nebo majetku či jiný,

zvlášť závažný následek.“ [lit.1]

Tato definice dopravní nehody se snaží pokrýt celé spektrum dopravních nehod, nejen

nehody silniční, nicméně my se budeme věnovat pouze dopravním nehodám silničním.

Tato definice obsahuje několik důležitých prvků. Zvláště zajímavá je tvrzení, že dopravní

nehoda je nepředvídaná, ale zpravidla předvídatelná. Jedná se například o situaci, kdy se

řidič rozhodne předjíždět na komunikaci s vysokou intenzitou v nepřehledném úseku. Řidič

sice protijedoucí vozidlo zatím nevidí a tak započne předjížděcí manévr, avšak šance, že

tam vozidlo bude, je tak vysoká, že se potenciální dopravní nehoda dá předvídat. Toto

nepředvídání se dá v jistých případech brát jako projev nedbalosti či lhostejnosti řidiče.

Dopravní nehody se z hlediska jejich analýzy dělí na srážky, havárie a jiné nehody (nehody,

které nemohou být zařazeny do prvních dvou kategorií). Srážky jsou to, co si pod tímto

pojmem představíme. Jedná se o srážky pohyblivých objektů, jako například dvou vozidel či

vozidla s chodcem. Havárie je dopravní nehoda, při které nedochází ke střetu s jinými

pohyblivými objekty, jedná se například o sjetí vozidla z komunikace a následné převrácení.

Někdy se objevuje i třetí rozdělení na „jiné nehody“, které obsahují nehody nezapadající do
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předchozích kategorií, jako například prudké zabrzdění vozidla městské hromadné dopravy

při kterém se zraní cestující uvnitř vozu.

1.2 Vznik dopravních nehod

Bezpečné řízení dopravního prostředku požaduje po řidiči schopnost pozorovat velké

množství okolních podnětů, které mohou nebo nemusí mít přímý vliv na pohyb daného

prostředku. Od řidiče se očekává schopnost rychle a přesně identifikovat pro něho důležité

podněty, zpracovat je a podle nich vyvodit správné závěry a podniknout správné kroky.

Všechny tyto kroky jsou samozřejmě velice subjektivní a co je pro jednoho řidiče důležitá

informace, může jiný shledat zcela za zbytečné. Každý řidič má navíc jiný styl řízení

a některé styly sebou přinášejí vyšší riziko. Určité specifické reakce nebo selhání se

u jednotlivých řidičů projevují opakovaně. Jedná se o náchylnosti k nehodám, agresivním

řízení, nedostatku specifických dovedností apod. Existují zde však dva rozdílné důvody

k takovýmto selháním. Jedním z nich je osobnost řidiče, který má například přirozenou

tendenci jezdit rychleji či riskantněji. Druhý je nedokonalé osvojení řidičských dovedností,

což je vázáno na především na nové řidiče. Mimo osobnost řidiče a jeho zkušenosti také

proces řízení značně ovlivňuje řidičův stav. Stejný řidič by se rozhodl jinak či rychleji, kdyby

nebyl například unaven, ovlivněn alkoholem apod.

Podstatnou roli v chování řidiče představuje smyslové vnímání, jež je základním procesem

orientace člověka. Při řízení se podílí přibližně na 90-95% smyslových informací. Takovéto

množství informací však není podstatné pouze vidět, ale i správně zpracovat. Oko nemá po

celém svém zorném poli stejné rozlišovací schopnosti. Centrální vidění, ta část, ve které je

docílena nejvyšší ostrost, je v průměru pouze přibližně 2-3°, zbytek tvoří periferní vidění,

které má primární účel zpozorovat v okolí zajímavé objekty. V této oblasti se zpracovává

především změna kontrastu a výrazné pohyby. Na tyto zajímavé objekty je poté nutno

přesunout centrální část vidění pro získání více informací. Oko běžně vykonává takovéto

pohyby při řízení velice často a rychle pro získání maximálního množství informací o okolí

vozidla. Frekvence těchto pohybů a tím potenciální množství získaných informací se

zpravidla snižuje věkem či mentální zátěží, stejně jako se se zvyšující se zátěží snižuje

rozsah zorného pole.
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Dalším důležitým zdrojem vjemů je sluch. Sluchové vnímání je rozdílné od zrakového

především v tom, že je vnímáno podvědomě, bez úmyslu jej registrovat. Častým problémem

u řidičů bývá podceňování váhy sluchových vjemů v procesu řízení úmyslným posloucháním

hlasitého autorádia, přehrávače či dokonce používání sluchátek, což má za následek značné

snížení množství informací, jež má řidič pro řízení k dispozici. Vysoká hladina hluku navíc

neblaze působí na psychiku člověka a komplikuje zpracování jiných vjemů, jež mohou být

v dané situaci důležitější.

1.3 Faktory ovlivňující vznik dopravních nehod

Předem je nutné zmínit, že dopravní nehody zpravidla nemají jednu jasnou příčinu. Jedná se

o celou řadu jevů, jež se staly v daný okamžik, přičemž každý jeden z nich by samostatně

nezpůsobil dopravní nehodu, avšak jejich působením dohromady k nehodě dojde. Pro

představu můžeme použít fiktivní nehodu, kdy řidič srazí chodce jdoucího po krajnici.

Nehoda se stane za šera, chodec bude oblečen v nevýrazném oblečení tmavé barvy a řidič

bude během řízení telefonovat. Můžeme argumentovat, že pokud by nebyla snížena


[…]


obchodu www.adoz-znaceni.cz.

Tabulka 18: Cena bezpečnostní protismykové úpravy povrchu

Směr Rozměr [m] Cena s DPH

[Kč]

Bezpečnostní protismyková úprava

povrchu vozovky

ve směru staničení 120 x 3,5 = 420 319 200

proti směru staničení 90 x 3,5 = 315 239 400,-

Celkem 558 600,-

Na základě dvou smluv o dílo na provedení protismykového bezpečnostního povrchu mezi

objednatelem Správa a údržbou silnic Jihomoravského kraje a zhotovitelem Stavba a údržba

silnic s.r.o. z roku 2016 byla stanovena cena protismykového bezpečnostního povrchu na

760 Kč/m2. Tato cena byla použita pro výpočet odhadované ceny v tabulce 18.

80

Tabulka 19: Celkové náklady

Název Cena [Kč]

Svislé dopravní značení 55 639,-

Příslušenství SDZ 10 021,-

Bezpečnostní protismyková úprava povrchu vozovky 558 600,-

Celkem 624 260,-

Celková cena navržené úpravy tedy vyšla podle tabulky 19 na 624 260 Kč. Jedná se pouze

o zlomek částky 51 259 274 Kč ekonomické ztráty vyčíslené systémem INFOBESI pouze za

léta mezi 2008 a 2015. Na základě toho se dá konstatovat, že se jedná o ekonomicky

přijatelnou investici.

81

6. Závěr

Tato práce si dala za cíl jednoduchým způsobem popsat vybrané zákonitosti vzniku

dopravních nehod a tyto znalosti aplikovat na reálnou situaci. Výsledkem je návrh řešení

nehodové lokality, který pokrývá všechny aspekty, které byly shledány v analýze tohoto

úseku jako nebezpečné.

První kapitola se zaměřila nejprve na základní charakteristiky dopravní nehody, rozebrala

vybranou definici a poté se zaměřila na člověka, jakožto faktor dopravního proudu, nejvíce

zodpovědný za vznik dopravních nehod. Detailně byla rozebrána reakční doba, a co ji

ovlivňuje, stejně jako vjemy řidiče a jejich ovlivnění, pozornost a nakonec ovlivnění

alkoholem. Tato kapitola zmínila dva experimenty. První na zjištění reakční doby v reálném

provozu, což je nejen užitečné pro analýzu dopravních nehod v soudním znalectví, ale také

pro další účely, jako například určení vhodné vzdálenosti výstražného dopravního značení

apod. Druhý experiment byl na určení míry ovlivnění délky reakční doby řidiče požitím

alkoholických nápojů. Alkohol jako takový je velmi diskutované téma a to do jisté míry

oprávněně, jelikož je nesmírně nebezpečný nejen za volantem.

Druhá kapitola se zaměřila na pozemní komunikace, ta má mnoho prvků, které se musí

pečlivě navrhovat, stavět a udržovat, aby komunikace plnila svou roli. Směrové a výškového

vedení, povrch komunikace, stav okolní zeleně, dopravního značení a další řada prvků přímo

ovlivňují pohyb vozidla a pochopitelně i bezpečnost tohoto pohybu. Specifickými

kombinacemi těchto prvků se může vytvořit místo na komunikaci, které je znatelně

bezpečnější, než okolní komunikace, ale stejně tak místo, které je výrazně nebezpečnější.

Důvod nehody „řidič nepřizpůsobil rychlost stavu vozovky“ znamená mimo fakt, že řidič měl

stavu vozovky přizpůsobit rychlost, také to, že vozovka byla ve stavu, který vyžadoval

upravení rychlost. Dalo by se tedy argumentovat, že pozemní komunikace jakožto faktor

vzniku dopravních nehod by si zasloužil daleko více „zásluh“, než je jí v dnešní době dán.

Mimo poruch vozovek se kapitola zaměřuje také na jejich údržbu, hodnocení stavu, zvláště

povrchových vlastností, zlepšení těchto vlastností bezpečnostními protismykovými úpravami

povrchu a dále svodidly, jako zástupci záchytných systémů, pomáhajících zmírňovat

následky dopravních nehod.

Třetí kapitola se zaměřila na zpracování dat. Jelikož analýza řešeného úseku obsahovala

velké množství dat jak při zpracování nehod, tak také při zpracování dat o dopravním

proudu. Různé způsoby zpracování, stejně jako různé způsoby filtrace, mohou značně

ovlivnit samotný výsledek a proto je potřeba data zpracovat tak, aby byla vhodná pro
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interpretaci, ale aby neztratila informaci, kterou předávají. Tato kapitola udělala tedy rychlý

pohled na cestu dat od měření až po interpretaci.

Čtvrtá kapitola se zaměřila na samotný nehodový úsek. Prvním bodem bylo seznámení se

s řešeným úsekem a jeho základními charakteristikami. Kde se nachází, co spojuje a řada

dalších prvků může ovlivnit, jak se na řešenou lokalitu dívat. Následovala analýza

dopravních nehod v tomto úseku. Tato analýza měla za cíl vybrat z dostupných dat

o nehodách to, co v tomto úseku má za následek vznik takového množství nehod a tím

pádem na co se má návrh řešení této lokality zaměřit, aby efektivně zmírnil riziko vzniku

dopravních nehod. Následovala analýza parametrů dopravního proudu. Ta měla za cíl zjistit,

zda se v nich nevyskytuje něco, co by mělo za následek větší sklon k vzniku dopravních

nehod, nebo co by v kombinaci s dosud známými informacemi mohlo vést k tomuto riziku.

Pátá kapitola zhodnotila nynější stav dopravního značení a jeho adekvátnost. Následoval

návrh řešení vybraného úseku za účelem snížení rizika vzniku dopravních nehod. Byla

odhadnuta finanční náročnost takového řešení a konstatovalo se, že vzniklý návrh je

ekonomicky i technicky přijatelný.
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