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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost provozu na pozemních komunikacích
Jméno autora: Bc. Martin Scháno
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FD, Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání byla analýza nehodového úseku na silnici I/15. Pro zajištění celospolečensky požadované úrovně
bezpečnosti silničního provozu měly být mimo jiné využity data o nehodách a data získaná statistickým radarem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce:
- Dopravní nehodovost - splněno
- Pozemní komunikace a jejich bezpečnost - splněno
- Měření dopravních veličin - splněno
- Případová studie vybraného silničního úseku - splněno
- Návrh řešení situace ve vybraném silničním úseku - splněno

Předložená práce splnila všechna zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je dělena do dvou na sebe navazujících částí, a sice na rešeršní (analytickou) a praktickou část. V teoretické části
se autor věnuje rozboru obecné nehodovosti a bezpečnosti silničního provozu. Dále popisuje metody měření dopravních
veličin. V rámci praktické části autor specifikuje sledovaný úsek, uvádí závěry z celorepublikového projektu INFOBESI,
analyzuje nehodovost na sledovaném úseku a uvádí výsledky z dopravní průzkumu. V závěru práce navrhuje řešení, které
má napomoci ke snížení vzniklé celospolečenské ztráty vyplývající z nehodovosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni, autor v rámci celého dokumentu uplatňuje nabité zkušenosti ze svého
absolvovaného studia na Fakultě dopravní ČVUT. Nedostatky lze primárně spatřovat v opakovaném používání termínu
„zatáčka“, který se v oblasti dopravního inženýrství nepoužívá. Dále je chybně používáno slovní spojení „Nejvyšší povolená
rychlost“, kdy autor má na mysli „Nejvyšší dovolenou rychlost“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou a logickou stavbu, ale z hlediska formální a jazykové úrovně má drobné nedostatky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje literatury jsou převážně korektně citovány s odkazy na příslušných místech v textu. Avšak rozsah použité literatury je
k náplni práce nedostačující. Zcela chybějí stěžejní normy standardně používané ve stavebnictví (ČSN 73 6101, ČSN 73 6102),
technické podmínky řešící návrh dopravního značení (TP 65, TP 133).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je vypracována na dobré odborné úrovni, autor zcela dodržel zadání. Toto potvrzuje i velmi pečlivě
a detailně zpracovaná teoretická část práce. Hlavní nedostatky hodnocené závěrečné práce lze spatřovat
v neadekvátním rozsahu použité literatury, v opakovaném používání neodborných termínů a primárně v absenci
variantního návrhu nápravných opatření při zpracování případové studie řešící bezpečnost silničního provozu
na vybraném úseku silnice I/15.

Otázky a připomínky:

1. Uveďte další možnosti sanačních opatření, které je v souladu s Vašimi závěry z realizované analýzy lokální
nehodovosti. Následně obě opatření vzájemně porovnejte, a to primárně z pohledu pozitivní míry vlivu na
bezpečnosti silničního provozu.

2. Proč jste při zpracování případové studie řešící bezpečnost silničního provozu nepoužil Metodiku provádění
pro bezpečnostní inspekce pozemních komunikací vydanou Ministerstvem dopravy?

3. Vysvětlete rozdíl mezi povolenou a dovolenou rychlostí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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